
Psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo 

paplitimas:

naujausios tendencijos ir atsako priemonės

Aušra Želvienė

Prevencijos koordinavimo skyriaus 

vedėja



Tabako cigarečių rūkymas tarp 5–9 klasių mokinių 
(HBSC tyrimas, 2014–2022 m., %)

40,7

36

27,4

14
15,6

11,5

0

10

20

30

40

50

2014 m. 2018 m. 2022 m.

Bent kartą gyvenime

Per 30 d.



Elektroninių cigarečių vartojimas tarp 5–9 klasių 
mokinių (HBSC tyrimas, 2014–2022 m.,%)

26

38,6 39,3

11,7

17,9
20,8

0

10

20

30

40

50

2014 m. 2018 m. 2022 m.

Bent kartą gyvenime

Per 30 d.



Alkoholio vartojimas tarp 5–9 klasių mokinių 
(HBSC tyrimas, 2014–2022 m., %)

51,6

45
41,9

20,5
17,6 17

0

10

20

30

40

50

60

2014 m. 2018 m. 2022 m.

Bent kartą gyvenime

Per pastarąsias 30 d.



Kanapių vartojimas tarp 9 klasės mokinių
(HBSC tyrimas, 2014–2022 m., %)

14,8

18

16,3

5,8
7,3 7,5

0

5

10

15

20

2014 m. 2018 m. 2022 m.

Bent kartą gyvenime

Per 30 d.



Alkoholio vartojimo paplitimas Lietuvoje  
pagal amžiaus grupes (GPS, %)

58,4

83

68,5

88,9

68,2

88,8

68,9

88,3

46,3

69,4

Per 30 d.

Per 12

mėn.

Alkoholio vartojimo paplitimas pagal 

amžių, 2021 m., proc.

15-24 m.

25-34 m.

35-44 m.

45-54 m.

55-64 m.

80,9

89

72,5 74,2
69,4

65,1
68,7

61,1 61,2

46,3

2004 2008 2012 2016 2021

Alkoholio vartojimo paplitimas tarp 15-24 m. jaunimo, 
proc.

Per 12 mėn.

Per 30 d.



Rūkymo paplitimas pagal amžiaus grupes (GPS, %) 

72,1 71,2

59,1 60,4

52,5

37,7
34

39

27,8 28,5

34
30,6 28,7 27,2

21,9

2004 2008 2012 2016 2021

Rūkymo paplitimas tarp 15-24 m. jaunimo, proc.

Gyvenime

Per 12 mėn.

Per 30 d.

36,8

38,4

39,9

42,3

35,3

38,5

36,5

41,9

21,9

28,5

Per 30 d.

Per 12

mėn.

Rūkymo paplitimas pagal amžių, 2021 m., 

proc.

15-24 m.

25-34 m.

35-44 m.

45-54 m.

55-64 m.



Elektroninių cigarečių vartojimo paplitimas 
(GPS, 2021 m., %)

0,4

1

5,6

3,4

6,4

14,2

5,4

8,8

17,7

12,3

19,6

38,9

21,1

27,8

46,1

Per 30 d.

Per 12 mėn.

Gyvenime
15-24 m.

25-34 m.

35-44 m.

45-54 m.

55-64 m.



Kanapių vartojimo paplitimas pagal amžiaus grupes 
(GPS, %) 

15,7

23,8

13,8
15,9

21,2

7

12,8

6,1
7,4

10,1

2
3,6

1,8 2,5
3,5

0

5

10

15

20

25

30

2004 2008 2012 2016 2021

Kanapių vartojimo paplitimas tarp 15-24 m. jaunimo, 
proc.

Gyvenime

Per 12 mėn.

Per 30 d.

0

3

1,8

7,3

3,7

15,9

7,9

24,8

10,1

21,2

Per 12

mėn.

Bent kartą

gyvenime

Kanapių vartojimo paplitimas pagal 

amžių, 2021 m., proc.

15-24 m.

25-34 m.

35-44 m.

45-54 m.

55-64 m.



Skirtingų narkotikų vartojimo bent kartą gyvenime 
tarp 15-34 m. jaunimo tendencijos (GPS, proc.)

2,2 2,5 2,4 2,4
2,9

2004 2008 2012 2016 2021

Amfetaminai

0,5 0,7
0,2

0,9

2

2004 2008 2012 2016 2021

LSD

0,8 0,5 0,5

1,6 1,6

2004 2008 2012 2016 2021

Haliucinogeniniai grybai

0,7 0,7
1,4 1,2

2,9

2004 2008 2012 2016 2021

Kokainas

2,1

3,9

2,7

4
3,3

2004 2008 2012 2016 2021

Ekstazis

12,9

21,2
17,1 18

23,3

2004 2008 2012 2016 2021

Kanapės



Naujų psichoaktyviųjų medžiagų vartojimas bent 
kartą gyvenime tarp 15-29 m. jaunimo (GPS, 2021 m., %)

3,5
5,1

1,9
3,2 4 3,3

4,5

5,9

3

5,2
5,2

2,9

0

2

4

6

8

10

12

Iš viso Vyrai Moterys 15-19 m. 20-24 m. 25-29 m.

Nėra tikri / nežino

ar vartojo

Vartojo



Atsako priemonės



Narkotikų 

politikos 
sprendimas



Nacionalinės darbotvarkės narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės, vartojimo 

prevencijos ir žalos mažinimo klausimais iki 2035 metų įgyvendinimo 2023–

2026 metų plano projektas

Darbotvarkės įgyvendinimas

2023–2026 m. 
Darbotvarkės 

planas

2027–2030 m. 
Darbotvarkės 

planas

2031–2035 m. 
Darbotvarkės 

planas

1. Sveikatos apsaugos ministerija

2. Švietimo, mokslo ir sporto ministerija
3. Socialinės apsaugos ir darbo ministerija

4. Krašto apsaugos ministerija
5. Vidaus reikalų ministerija

6. Teisingumo ministerija
7. Ekonomikos ir inovacijų ministerija

8. Lietuvos Respublikos generalinė prokuratūra
9. Jaunimo reikalų agentūra 

10. Respublikinis priklausomybės ligų centras
11. Lietuvos kalėjimų tarnyba

12. Lietuvos probacijos tarnyba
13. Muitinės departamentas prie FM

14. Valstybinė vartotojų teisių apsaugos tarnyba prie 
TM

15. Nacionalinis visuomenės sveikatos centras prie SAM
16. Higienos institutas

17. Policijos departamentas prie VRM
18. Valstybės sienos apsaugos tarnyba prie VRM

19. Lietuvos kriminalinės policijos biuras



Nacionalinės darbotvarkė – bendri institucijų 
tikslai PAM prevencijoje ir kontrolėje 

 Prevencijos tikslas – atitolinti ar sumažinti psichoaktyviųjų medžiagų vartojimą ir 

valdyti psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo riziką bei stiprinti apsauginius veiksnius, 

įgyvendinant visiems visuomenės nariams

 Uždaviniai:

1. nuosekliai ir kokybiškai įgyvendinti bei prireikus sukurti kylančius naujus iššūkius 

atliepiančias psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo prevencijos programas ir (ar) 

priemones, taikomas visų amžiaus tarpsnių grupėms, užtikrinant šių priemonių 

koordinavimą ir tvarų finansavimą

2. sukurti teisines, finansines ir organizacines prielaidas įgyvendinti ir vertinti kokybišką ir 

veiksmingą prevenciją bei atlikti jos stebėseną



Kas dalyvauja prevencijos vykdyme

 Sveikatos sektorius 

 Švietimo sektorius

 Policija, viešoji tvarka

 Teisėkūra

  Tėvai, šeima 

 Savivalda

 Laisvalaikio leidimo vietų organizatoriai



Prevenciniai 

veiksmai



NTAKD veiksmai 2023 m.

 Šių metų svarbiausi prioritetai ir atlikti darbai:

Metodinės rekomendacijos mokykloms

Specialistų ir sprendimų priėmėjų kvalifikacijos kėlimas

„Saugi erdvė“ festivaliuose

Ankstyvosios intervencijos programos koordinavimas

Nacionalinės darbotvarkės plano rengimas   

 Planai šiems metams:

Metodinės rekomendacijos darbdaviams

Informacijos aktualiomis temomis aktyvi sklaida

Susitikimas su VSB ir informacijos sklaida   

Interneto svetainių jaunimui ir tėvams atnaujinimas 

Informacijos apie valstybės institucijų atsakomybių ir pareigų prevencijoje atnaujinimas



Metodinės rekomendacijos: PSICHOAKTYVIOSIOS 
MEDŽIAGOS IR MOKYKLA: PREVENCIJOS IR 
INTERVENCIJOS GAIRĖS 

 plačiau supažindinti su psichoaktyviosiomis medžiagomis;

 padėti Mokyklos bendruomenei atpažinti rizikos ir 
apsauginius veiksnius, lemiančius psichoaktyviųjų 
medžiagų vartojimą;

 supažindinti apie Mokyklos veiksmus, galinčius padėti 
mažinti psichoaktyviųjų medžiagų vartojimą;

 suteikti žinių, kaip atpažinti psichoaktyviąsias medžiagas 
vartojantį ar nuo jų apsvaigusį mokinį;

 Informuoti apie rekomenduojamą Mokyklos veiksmų 
seką, įvykus situacijoms, kuomet mokinys vartojo 
psichoaktyviąsias medžiagas Mokykloje;

 Informuoti apie pagalbos priemones jauniems asmenims, 
eksperimentuojantiems, nereguliariai vartojantiems 
psichoaktyviąsias medžiagas.



Situacijų valdymas, 
įvykus psichoaktyviųjų 
medžiagų vartojimo 
atvejams Mokykloje

Veiksmų schemų esmė:

 Bendradarbiavimo užtikrinimas 
tarp mokyklos, tėvų, policijos;

 Optimalios pagalbos tiek 
pavartojus psichoaktyviųjų 
medžiagų, tiek vėliau 
užtikrinimas;

 Kiekvieno bendruomenės 
atstovo įgalinimas imtis 
veiksmų psichoaktyviųjų 
medžiagų vartojimo 
prevencijoje;

Veiksmų 

schema, kai 

mokinys yra 

apsvaigęs nuo 

psichoaktyviųjų 

medžiagų 

mokykloje

Veiksmų 

schema, kai 

mokinys yra 

apsinuodijęs nuo 

psichoaktyviųjų 

medžiagų 

mokykloje



Specialistų kompetencijos tobulinimas

 Rengiama metodinė medžiaga ir organizuojami 
susitikimai su savivaldybių visuomenės sveikatos 
biurais, reaguojant į naujai kylančias problemas dėl 
psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo.

 Tobulinamos savivaldybių Narkotikų kontrolės komisijos 
narių kompetencijas psichoaktyviųjų medžiagų 
vartojimo paklausos mažinimo srityje.

 Plėtojamas Europos psichoaktyviųjų medžiagų 
vartojimo prevencijos kokybės standartų ir „Europos 
prevencijos  programos“ (angl. European Prevention 
Curriculum) diegimas tobulinant specialistų bei 
sprendimų priėmėjų ir politikos formuotojų 
kompetencijas. 



Tėvų galimybės psichoaktyviųjų 

medžiagų prevencijoje

Mokslininkai nurodo, kad tėvų ir vaikų pokalbiai 

yra labai svarbūs, nes vaikai, kurie sužino apie 

psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo pavojus iš 

savo tėvų, yra mažiau linkę jas vartoti nei vaikai, 

kurie iš savo tėvų tokios informacijos negauna. 



Kodėl svarbu kalbėtis su vaikais apie 

psichoaktyviąsias medžiagas ir jų vartojimą?

 Vis daugiau jaunuolių vartoja psichoaktyviąsias medžiagas (alkoholį, tabaką ir 
jo gaminius, narkotikus), atsiranda naujų, itin pavojingų medžiagų, kurios vienos 
ar mišiniuose kelia riziką sveikatai ar net gyvybei.

 Pradėtas tėvų pokalbis su vaikais apie psichoaktyviąsias medžiagas turi didelės 
įtakos vaikų vertybėms, įsitikinimams ir elgesiui, padeda jiems priimti labiau 
apgalvotus, sveikatai palankius ir atsakingus sprendimus.

 Atviras ir pagarbus bendravimas su vaikais tokia tema stiprina tarpusavio ryšį 
vaiko pasitikėjimą suaugusiaisiais, suteikia saugumo jausmą kalbėtis visomis 
temomis.

 Faktais, o ne moralizavimu pagrįstas tėvų kalbėjimas su vaikais apie 
psichoaktyviąsias medžiagas ir jų vartojimo riziką yra paveikus ir neskatina 
pabandyti yra mitas.



Kaip kalbėtis su vaiku apie 

psichoaktyviąsias medžiagas?

Svarbu:

 Neatidėlioti pokalbio

 Mokyti, kaip pasakyti „ne“

 Domėtis vaiku ir skirti jam laiko

 Rodyti gerą pavyzdį

 Nustatyti aiškias šeimos taisykles



Mokomoji internetinė programa tėvams „Ką veikia 
vaikai?“ (www.kaveikiavaikai.lt) 

 Tai unikalus ir patogus internetinis portalas,  sukurtas 

specialiai tėvams, siekiant padėti jiems geriau 

suprasti savo vaikus, stiprinti tarpusavio ryšį bei suteikti 

reikalingų žinių apie psichoaktyviąsias medžiagas bei 

jų vartojimą. 

 Šiame portale tėvai gali rasti daug aktualių faktų, 

naudingų patarimų, užduočių, testų bei vaizdinės 

medžiagos, įgyti naudingų žinių kaip efektyviau 

bendrauti su vaikais. 



Ankstyvosios 
intervencijos programa

 Kur? Savivaldybių visuomenės 
sveikatos biuruose 

 Kas? Pagalbos priemonių 
taikymas eksperimentuojantiems 
ar nereguliariai vartojantiems 
psichoaktyviąsias medžiagas 
(išskyrus tabaką) 

 Kam? Jaunuoliams nuo 12–18m. 

 Kur kreiptis? į savivaldybėje 
veikiantį visuomenės sveikatos 
biurą



Dėkoju už dėmesį


	Skaidrė 1: Psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo paplitimas: naujausios tendencijos ir atsako priemonės
	Skaidrė 2: Tabako cigarečių rūkymas tarp 5–9 klasių mokinių (HBSC tyrimas, 2014–2022 m., %)
	Skaidrė 3: Elektroninių cigarečių vartojimas tarp 5–9 klasių mokinių (HBSC tyrimas, 2014–2022 m.,%)
	Skaidrė 4: Alkoholio vartojimas tarp 5–9 klasių mokinių (HBSC tyrimas, 2014–2022 m., %)
	Skaidrė 5: Kanapių vartojimas tarp 9 klasės mokinių (HBSC tyrimas, 2014–2022 m., %)
	Skaidrė 6: Alkoholio vartojimo paplitimas Lietuvoje  pagal amžiaus grupes (GPS, %)
	Skaidrė 7: Rūkymo paplitimas pagal amžiaus grupes (GPS, %) 
	Skaidrė 8: Elektroninių cigarečių vartojimo paplitimas (GPS, 2021 m., %)
	Skaidrė 9: Kanapių vartojimo paplitimas pagal amžiaus grupes (GPS, %) 
	Skaidrė 10: Skirtingų narkotikų vartojimo bent kartą gyvenime tarp 15-34 m. jaunimo tendencijos (GPS, proc.)
	Skaidrė 11: Naujų psichoaktyviųjų medžiagų vartojimas bent kartą gyvenime tarp 15-29 m. jaunimo (GPS, 2021 m., %)
	Skaidrė 12: Atsako priemonės
	Skaidrė 13: Narkotikų politikos sprendimas
	Skaidrė 14: Nacionalinės darbotvarkės narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės, vartojimo prevencijos ir žalos mažinimo klausimais iki 2035 metų įgyvendinimo 2023–2026 metų plano projektas
	Skaidrė 15: Nacionalinės darbotvarkė – bendri  institucijų tikslai PAM prevencijoje ir kontrolėje 
	Skaidrė 16: Kas dalyvauja prevencijos vykdyme
	Skaidrė 17: Prevenciniai veiksmai  
	Skaidrė 18: NTAKD veiksmai 2023 m.
	Skaidrė 19: Metodinės rekomendacijos: PSICHOAKTYVIOSIOS MEDŽIAGOS IR MOKYKLA: PREVENCIJOS IR INTERVENCIJOS GAIRĖS 
	Skaidrė 20: Situacijų valdymas, įvykus psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo atvejams Mokykloje
	Skaidrė 21: Specialistų kompetencijos tobulinimas
	Skaidrė 22: Tėvų galimybės psichoaktyviųjų medžiagų prevencijoje
	Skaidrė 23: Kodėl svarbu kalbėtis su vaikais apie psichoaktyviąsias medžiagas ir jų vartojimą?
	Skaidrė 24: Kaip kalbėtis su vaiku apie psichoaktyviąsias medžiagas?
	Skaidrė 25: Mokomoji internetinė programa tėvams „Ką veikia vaikai?“ (www.kaveikiavaikai.lt)  
	Skaidrė 26: Ankstyvosios intervencijos programa
	Skaidrė 27: Dėkoju už dėmesį

